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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL

RUBENS VIEIRA
PROJETO DE LEI N° 8021 DE DE DE 2024.
LIDO NO EXPEDIENTE
Reconhece de Utilidade Publica a
EM, /]

“Associacio Beneficente Agape - ABA”,
entidade sem fins lucratives voltada a
12 Secretirio promocio da educacio, saide, cultura, lazer
e assisténcia social no municipio de Batalha-

PL

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI,

Fago saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica reconhecida de Utilidade Publica a Associacdo Beneficente
Agape - ABA, sociedade civil, sem fins lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica (CNPJ) sob o n° 20.304.621/0001-76, localizado na Rua Pretestato Lopes
de Melo n° 597, Centro, Batalha, Piaui, CEP: 64.190-000 .

Art. 2° - A Associacio Beneficente Agape - ABA tem finalidades voltadas
para a promog¢do de atividades de organizagdo associativas voltadas a promogdo da
educagdo, saude, cultura, lazer e assisténcia social de pessoas em situagdo de
vulnerabilidade social, bem como a defesa de direitos sociais da comunidade em que esta
inserida.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag3o.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
Avenida Marechal Castelo Branco, 201-N - Cabral — Teresina/PI (86) 3133-3392
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SALA DAS SESSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUI, PALACIO PETRONIO PORTELLA, Teresina (PI), 15 de abril de 2024.

— " RUBENSVIEIRA
Deputado Estadual
Partido dos Trabalhadores (PT)

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
Avenida Marechal Castelo Branco, 201-N - Cabral — Teresina/PI (86) 3133~-3392
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JUSTIFICATIVA

A Associagdo Beneficente Agape - ABA, desde a sua fundagdo em 2014 na
cidade de Batalha, tem sido um elemento chave na estrutura de apoio social no Estado do
Piaui. A organizagdo transcende a fungdo tradicional de uma entidade de assisténcia, pois
ndo so cuida da alimentagdo e protegdo das criangas e adolescentes em vulnerabilidade,
mas também investe na constru¢do de um individuo pleno e capaz de contribuir de forma
significativa para a sociedade.

No coragdo de Batalha, a ABA € mais do que um espago seguro; € um centro
de transformagdo. Ao reconhecer as dificuldades enfrentadas pelas familias da regido, a
associag@o se comprometeu a ser uma parte ativa na resolugdo desses desafios, oferecendo
ndo apenas alimento, mas também acesso a educagdo de qualidade e oportunidades de
desenvolvimento pessoal através das artes e do esporte. Com oficinas de musica,
alfabetizacdo, esportes, danga e teatro, a ABA ndo apenas educa, mas também inspira e
encoraja a expressdo e a comunicagdo, habilidades essenciais em qualquer comunidade
vibrante e progressiva.

A relevancia da ABA para a sociedade piauiense, particularmente para o
municipio de Batalha e dreas adjacentes, é acentuada pela sua abordagem holistica. As
iniciativas da associagdo beneficiam a comunidade de varias maneiras, incluindo a
redugdo do risco de marginalizagdo social dos jovens, o aumento das taxas de educagdo
e a promogdo de estilos de vida saudaveis. A organizagdo tem sido essencial no combate
a desnutri¢do infantil, oferecendo refei¢cdes balanceadas que sdo cruciais durante os anos
de formacdo.

O titulo de Utilidade Publica Estadual ira fortalecer ainda mais a capacidade
da ABA de atuar como um catalisador de mudanga social positiva. Com esse

reconhecimento, a associagdo podera expandir suas instalagdes, aumentar a quantidade e
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a qualidade dos servigos prestados e, 0 mais importante, construir uma rede de apoio ainda
mais robusta para as criangas e adolescentes. A for¢ga de uma comunidade pode ser medida
pela forma como ela investe em sua juventude. Com isso em mente, a ABA se dedica ndo
apenas a atender as necessidades atuais, mas também a equipar a proxima geragdo com
as ferramentas necessarias para liderar e inovar.

O futuro do Piaui, em grande medida, depende da habilidade de suas
comunidades em fomentar um ambiente que promova o crescimento pessoal e coletivo.
A ABA, nesse sentido, ¢ uma pedra angular nesse processo. O reconhecimento da
associagdo como de Utilidade Publica Estadual enviara uma mensagem clara de que o
estado estd comprometido com a promog¢do de um ambiente que valoriza e apoia o
desenvolvimento integral de seus cidaddos mais jovens. Em ultima analise, isso ndo se
traduz apenas em beneficios sociais e econdmicos a curto prazo, mas também na garantia
de um legado duradouro de bem-estar e progresso para as geragdes futuras. A ABA, com
o apoio do estado, tem a promessa de ser um modelo de exceléncia, uma fonte de orgulho
para a comunidade de Batalha e para todo o Piaui. Por estas vias, considerando a
relevancia deste pedido de reconhecimento de utilidade publica, contamos com o apoio
das nobres Deputadas e nobres Deputados, para a aprovagdo do mesmo, ofertando-lhes,

por oportuno, os mais elevados votos de estima e consideragdo.

SALA DAS SESSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUI, PALACIO PETRONIO PORTELLA, Teresina (PI), 15 de abril de 2024.

—f N 1 A EE—
f

RUB IRA
Deputado Estadual
Partido dos Trabalhadores (PT)

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
Avenida Marechal Castelo Branco, 201-N - Cabral — Teresina/PI (86) 3133-3392



ATA DA ASSEMBILEIA GERAL EXTRAORDINARIA DE ELEICAO E POSSE
DA NOVA DIRETORIA DA ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE-ABA.

Ata N° 04 da Assembleia Geral Fxtraordinana da Associagio Beneficente Agape-ABA,
inscrita no CNPJ sob numero 20 304 621/0001-76, com sede & rua Pretestato Lopes de
Melo, namero quinhentos ¢ noventa ¢ sete, centro, cidade de Batalha, Estado do Piaui,
convocada especialmente para apreciagdo a cerca da Eleigdo ¢ Posse da Nova Diretoria,
com mandato para o quadnénio, que compreende o periodo de 2022 a 2026 ¢ Eleigio do
Conselho Fiscal para tempo indeterminado. Aos vinte ¢ seis dias do més de julho do ano
de dois mil e vinte ¢ dois (26/07/2022), os membros s¢ reumido em Assembleia Geral
Extraordindria, as sete horas (7:00h), na sede da Associagio Beneficente Agape-ABA.
Depois de constatado quorum em primeira convocagdo, imediatamente for declarada a
sua instalagdo e em seguida foram propostos e indicados os nomes para composi¢io da
diretoria ¢ conselho fiscal, sendo os mesmos aprovados por unammidade, conforme
exposto abaixo: Presidente, Sr. Marcos Antonio Ribeiro, brasileiro, casado, pastor,
inscrito sob Registro Geral - CPF. 444 358 433-15, residente ¢ domiciliado na rua 25 de
dezembro, n® 1190, bairro S#o Francisco, Batalha, Piaui. Vice-Presidente, Sr.
Francisco das Chagas Alves Ramos, brasileiro, casado, empresanio, inscrito sob RG n®
2.777.251-SSP-PI e CPF 028865.543-59, residente ¢ domiciliado na rua 25 de
dezembro, n® 1180, bairro Sdo Francisco, Batalha, Piaui; 1° Secretdrio, Sr. José
Ricardo Ribeiro Pinto, brasileiro, casado, professor, inscrito sob RG n® 1805046-S5P-
Pl ¢ CPF 005 159.933-36, residente ¢ domiciliado na rua Fausto Rocha, N° 112, barro
Matadouro, Batalha, Piaui; 2° Secretdrio, Sra. Maria Hilda da Costa, brasileira.
casada, autdnoma, inscrita sob RG n® 2939 118-SSP-PI ¢ CPF 038902 853-33,
residente ¢ domiciliada na Rua Vereador Gilberto Amazonas, N° 399, Ponto Belo,
Batalha, Piaui, 1" Tesoureiro, Sr. Mateus Meneses Rocha, brasileiro, solteiro,
estudante, inscrito sob RG N° 2620894 ¢ CPF N° 013 220.643-93, residente ¢
domiciliado na Av. Getulio Vargas, N° 309, Centro, Batalha, Piaui, 2* Tesoureira, Sra.
Mislene Alves Franco. brasileira, casada, cabeleireira, inscnita sob RG n® 1.805 857-
SSP-PI ¢ CPF 303.249 348-07. residente ¢ domiciliada na rua Joaqum Norberto de
Carvalho, N° 312, Sdo Francisco, Batalha, Piaui ¢ os seguintes membros do Conselho
Fiscal: Sra. Gislene Canuto Amaral Carvalho, brasileira, divorciada, comerciana,
inscrita sob RG n® 244 839.SSP-PI e CPF 006 619 073-84, residente ¢ domicihiada na
Av. Coronel Messias Melo, N° 158, Centro, Batalha, Piaui, Sr. Augusto César da Silva
Sudario, brasileiro, casado, encarregado de obra, inscrito sob RG n” 66.691.254-3 ¢
CPF 697 064 .093-00, residente e domiciliado na Av Coronel Messias Melo, 1090, Sdo
Miguel, Batalha, Piaui ¢ Sra. Domingas Pereira Lustosa, brasileira, divorciada,
aposentada, inscrita sob RG n® 522.760-SSP-PI ¢ CPF 273 491 363-15, residente ¢
domiciliada na rua Magno Pires, 314 - Formigueiro, Batalha, Piaui. Dando por
encerrada a ordem do dia, as oito horas (8:00h), orando a seguir. Eu, José Ricardo
Ribeiro Pinto, secretario dessa A&scmb]em Geral E u'aordména, vrc:)t presenie ata,

que sera assinada por mim 7o 'fé s
presadente -eportodosos bros prmemes




Lista de membros presentes na Assembleia Geral Extraordinaria de Fleigo e Posse da
Nova Diretoria da Associagio Beneficente Agape - ABA, em 26/07/2022.
ORD PRESENTES
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DE ELEICAO E POSSE
DA NOY A DIRETORIA DA ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE-ABA.

A N° (4 de Asscmbleis Goral Eutrsondingng de Assoviagie Rencficente Agape-ARA,
macria o CRPI sob pumere 20 304 6210001-76, com sede & rua Prewestsio Lopes de
Melo, numero guinbenios © noventa © seie, centro, oidede do Hatalha, Fsisdo do Piaul,
convocads sspecialmente para apreciaclo 2 cesca da Elesglo ¢ Posse ds Nova Darciona,
coin mendsio para o quadnémo, que comproende 0 penoado de 2022 2 2008 ¢ Flesglo do
Comclin Frcal pare tempo indetenmunado Aos vinie ¢ seis das do més de jutho do ane
de dous mil ¢ vanle ¢ doi (26M7/2021). os membros ¢ feunibo em Assembless Gemal
Extrmrdinars. st sete horas (7:00R ) s sode da Associagho Bencficenic Agapc-ABA.
Depots d2 constatado QUONE™ om pnmewe convocagie, imcdmtamcnic for declacada 2
sua mrstalacho ¢ em seginda foram propostos @ indicados of nomes pan compesscle da
dircwora ¢ consciho fiscal, scndo os meosmos aprovados por unasrmdedc, conforme
cxposto shasse Presideste. Sr. Marers Astonio Ribeire, draslerro casado, pastr,
nscrite sob Regostro Gomal - CPF 444 338 23315, ressdentc ¢ domicihado me ra 28 de
desemabeo, 7' 1190, barro S3o Franceco, Bsmalha, Paw Vice-Presideste. Sr.
Frascisce das (hagas Alves Ramos, brasilcaro, casado, emprosane, mscnie sab R0 o”
2777 251-55P-P] ¢ CPF Q28865 343-99, resdentc ¢ domicihiado me tus 25 dc
dezembro, #° 1150, bairro Slo Francisco, Batathe, Pisw, 1° Secretirio. Se. Jood
Ricarda Ribeire Pinto, hrasilewo, casado, professor, ascnto sob RO o 1803086-85F-
Ple CPF 005 159 81336, resadente ¢ domailisdo me naa Fawsso Rocha, N° 112, barre
Mstadogro, Damins, Paw: 7 Secretinio, Sra. Maria Hilda da Costa, brasidowa,
casade. sutdmorm. wsorita sob RG o 2939 118-8SSP-P! ¢ CPF 038902 85333,
residente ¢ dommicihacs ne Rus Vercador (hiberto Amazonss. N° 399, Pomte Belo,
Hatalha, Pawi 1° Tesoursirs. Sr. Matews Memeses Racha, btrasilesrs soliciro,
estodante, mscnte sob RGN 262989 ¢ CPF. N° 01322064393, remdenic ©
domiciliado na Av. Oetilio Vargas, N* 309, Contco, Bamalha, Praul, 2* Tesoureira, Sra.
Miskeae Abves Frasco, hrasicira, casada, cabelesrera, mscrita sob RG v° | B0S 857
SSP-P1 ¢ OPF 300 248 34807 residente ¢ domiciliade oo rua Joaquim Norbero de
Carvaiho N° 312 Sho Francisco. Baalha, Pl ¢ os sogenics membros do Conselbe
Focsl: Sra. Galene Canvte Amaral Canvalhe. baslon, dvorcads, comerciana,
macrita sob RO o 244 539-55P-P1 ¢ CPF 006 619 073-84, remiderse ¢ domecilads na
Av Corencl Mowsmes Mclo, N 158, Uentro, Batalha, Plaui, Sr. Auguste César da Sitva
Sedérie. brasieio. casado, encarregado dc obra, mmonito sob RO n° 86 651 J%4-5 ¢
CPF 697 064 053-00, remdente ¢ domicilisdo ne Av. Comnel Messias Melo, 1090 SSo
Migeel Ratalhs Paawi ¢ Sra. Domingas Pereirs Lustoss, brasilova drvorciads,
sposcotads, mcrite sob RO 0" S22 260.85P-P1 ¢ CPF 273 4% 383.15. residonte ¢
dopvciliads ma res Magno Pires, 314 - Formigueiro, Hatalhe Pasi Dando por
mlm&uathMIm bu.l-ilbrh
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BATALHA (P}, 28 de Julho de 2022 Eu % Tabeka(o), registre: o\n documento acima do livro 008, Registro
Civil de Pessoas Jundicas. conforme o que me foi Dou fé




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE
CNPJ: 20.304.621/0001-76

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:51:24 do dia 27/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/08/2024.

Codigo de controle da certiddo: C351.E64F.0389.DF33

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 20.304.621/0001-76

Certidao n2: 13078283/2024

Expedigao: 27/02/2024, as 09:54:39

Validade: 25/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n? 20.304.621/0001-76, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidao condiciona-se a verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios a identificagao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissao de Conciliagao Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



DANF3E - DOCUMENTO ALDILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA

et s . 2* Via
Equatorial Piaui Distribuidora de Energia S.A. Pégina 11
CNPJ: 06.840.748/0001-89 | Insc. Estadual: 19.301.383-5
ERERGIA Rua Jodo Cabral, 730
Centro Sul - Teresina - Pl CEP: 64.001-33
Classificag#io: Residencial Pleno Jdeequedmnn:MDmﬁ'ASlCO l
o s srame el wit Data das | Leitura Anterior | Leitura Atual | N° de Dias | Proxima Leitura
MARCOS ANTONIO RIBEIRO Leituras 09/02/2024 11/03/2024 31 10/04/2024
INSTALAGAO: 13186890 ey 7S
S E NOTA FISCAL N° 030093173 - SERIE 000 /
R. 25 DE DEZEMBRO , 1190 , B SAQ FRANCISCO CEP: 256498 )
64190-000 SAQ FRANCISCO - BATALHA - P| (™), DATA DE EMISSAO: 11/03/2024
Conta Contrato {="=l Consulte pela Chave de Acessoem:
https://dfe-portal.svrs.rs.gov. br/NFE/Consulta
13186990 o
22240306840748000189660000300931 731094930650
Conta Més Total a Pagar | " Protocolo de autorizagdo: 3222400003623997
11/03/2024 as 17:32:55
03/2024 22/03/2024 R$ 0,00

INFORMACOES PARA O CLIENTE

® Ainda constam em aberto em nosso sistema contas vencidas do ano de 2023. Regularize e receba o recibo anual de quitacao de debitos.
resultado da multiplicagio do CONSUMO COMPENSADO pela mini/microgeragdo ( 320 kWh) pela tarifa. Proporcionalizada, quando for o caso.

® Periodos: Band. Tarit.: Verde : 1002 - 1103 e O montante da devolugdo &
« Demonstrativos de Saldos em kWh referente a Mini e Micro Geragaio, conforme

REN N° 482/2012. e Conta contrato geradora 13186890: Saldo do Més Geral Total: 58.00 , Saldo Acumulado Geral Total: 1239.00 , Saldo Total & Expirar Prdximo Més Geral: 0.00
itens de Fatura Quant. Prego Unit.(RS) Tarita PIS/ ICMS Valor(R$) Tributo Base(R$) Aliquota{®)  Valor(RS)
com Tributos Unit.(RS) COFINS(RS) (R$) oS 3416 21,0000 717
Consumo (kWh) 350 1,137857 0,853730 15,82 83,63 398,25 PiS 26,99 0,8060 024
Energia Ativa Injetada (kWh) 320 1,137781 0,853730 14,45- 76,46- 364,09- COFINS 26,99 41285 1,13
ITENS FINANCEIROS
Cip-llum Pub Pref Munic 29,88
Crédito Prazo Atendimento 457.74- MAR/23 o 4
Saldo em aberto 393,70 ABR/23 =
N| JUNDS — &
S| JUU23 e B
| AGO?S e—
0| SET/23 esese—— 8
S e s ]
. OUT/23 ee—— E
W NOV/23 — 5
h | DEZ/23 ne— =
JAN/24 = ]
FEV/24 e E
MAR/24 mee—— 378
T—Afvo B injetado
Medidor Grand: Posto Horario Leitura Leitu Const. Consumo
e : m: . Reservado ao Fisco
16040000776 Energia Injetada ATIVO TOTAL 1831 5208 1,00 378 KWh 67C6.C79F.3C30.6AAA.4D43,04ED.EF58.0100
15040009776 Consumo ATIVO TOTAL 3984 4334 1,00 350 KWh
Resolugao ANEEL || Apresentagao N° do Programa Social
3292/23 15/03/2024
REAVISO DE VENCIMENTO
CENTRAL DE ATENDIMENTO Ouwidiasia Eymorioh 0900 721 ¥4
LIGUE GRATIS DO 085 08 00 sl S
TS i ot ) e e v
@equatonals @Peequatonalpi OreguatorialPt

DIREITOS

£ direito do consumidior ou da central g«adae de solicitar 3 destribuedora o detathamento da apuragao dos
indicadores DiC_ FIC, DMVIC & DICRI 2. tempo.
£ é:enoducmwmwda central geradora de receber uma COMPENsacao, Caso sejam violados 03
irmites de continuidade is. relativos & unidadk ou gentral garadon

Nome do Cliente:

MARCOS ANTONIO RIBEIRO

Conte com os nossos canais digitais e resolva tudo sem sair de casa, conheca:

. Onosso Whatsapp, efalecomaClara,para: | [ Eacesseonosso site e baixe o nosso app. para: :
@ « Informar falta de ensrgl | “? + Solic oca de titvlaridade i
k2 t
« Pedir cadigos de barzas para pagamento ’ « Solicitar religacdo |
Cadastro de Tarifa Social Baixa Renda | :}) « Pedir segunda via da fatura }
| i P [
(86) 3228-8200 | | equatorialenergia.com.br P> G ooy | @B AppStoee |
=3 T )

c.C: Unidade de Leitura: Competéncia: Vencimento: Valor cobrado (R$):

13186890 BT078007 0372024 0,00
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A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
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O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
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Validade:28/03/2024 a 26/04/2024

Certificacao Numero: 2024032821063709772002
Informacgdo obtida em 10/04/2024 07:54:27

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores.jsf
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CNPJ: 20.304.621/0001-76 Janeiro/2024
Dados do Processamento

Numero da Declaracio: 100.2024.2024.1870104122
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Data de Recepc¢do: 12/03/2024

Data de Processamento: 12/03/2024
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anteriores no més da declaracéao
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ESTATUTO DA ASSOCIAGAO BENEFICENTE AGAPE - ABA
| - DA DENOMINACAO, SEDE E FINS

Art. 1° - ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE, tamtém designada pela sigia ABA,
fundada em 05 de Abril do ano de 2014, € uma associagao civil de direito privado, de
carater filantropica, assistencial, educacional e recreativo, sem fins lucrativos. com
duragdo por tempo indeterminado, composta por numero ilimitados de associados, com
sede e foro no Municipio de Batalha, Estado do Piaui, na Rua Pretestatc Lopes de Melo,
n® 597, Prédio Anexo, Centro, CEP. 64190-000, cujas atividades reger-se-ao pelo
presente estatuto e pela legislagao em vigor.

Art. 2° - ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE, tem por finalidade:

a) dar apoio as criangas, jovens, adulto, idosos e familias de comunidades carentes, que
vivem em situagdo de vulnerabilidade social e extrema pobreza, através de programas
assistenciais, preventivos e de promog¢ao humana, que se executarao mediante agdes
formativas e educativas com base na solidariedade e na justica;

b) promover a participagdo e organizagao do coletivo da ASSOCIACAQ BENEFICENTE
AGAPE - ABA, na perspectiva da transformacao da realidade sociopolitico, &tica,
econdmica e ecolégica para a construgdo de uma sociedade mais justa:

c) favorecer a formagao humana e espiritual, assim comec ¢ desenvolvimento das
capacidades fisicas. intelectuais, artisticas, culturais e ludicas;

d) promover e acompanhar a aprendizagem escolar, comoc complemento da agao
educativa formal;

e) despertar no coletivo da ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE - ABA ¢ na
comunidade circundante, o interesse, responsabilidade e compromisso em cuidar da
natureza e do meio ambiente, através da conscientizagao e agdes praticas;

f) acompanhar as criangas, jovens, adultos e idosos, na promoc¢ao e defesa de seus
direitos individuais e coletivos promovendo mecanismos de pariicipacao social e politica;

g) realizacao de cursos profissionalizantes voltados a formagao e capacitagdo dos jovens
e dos adultos para a geragao de renda;

h) criar espago de participacdo e integracdo das familias no projeto e deste na
comunidade;

i) favorecer uma rede de cooperagao e participagao de voluntarios focais e internacionais
como apoio a ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE - ABA:

j) promover a¢des administrativas e judiciais de interesse coletivo dos beneficiarios;
1) trabalhar em redes e parcerias com outras instituicdes, para atingir suas finalidades.

§ 1°- As atividades serao desenvolvidas observandc-se 2os principios da !egalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e eficiéncia, e todos os demais
principios esparsos na Constituicao Federal e na legislagao patria.
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§ 2° Para atender suas finalidades a entidade podera organizar bazares, promover bingos
beneficentes, rifas e sorteios, bem como, podera celebrar convénios, receber subvengodes,
doagdes, contribuicdes mensais dos associados, bem como fazer aplicagbes financeiras
que visem o rendimento do capital da entidade. Tudo com expressa obediéncia a
legislagao pertinente, objetivando aumentar a receita.

§ 3° Os convénios e subvengdes poderdo ser através de recursos oriundos do poder
publico Municipal, Estadual e Federal, Orgdos da Administragdo Publica Direta ou
Indireta, Iniciativas Privadas, ONGs e Entidades Internacionais.

§ 4°- Para cumprir suas finalidades sociais, a Associacdo se organizara em tantas
unidades quantas se fizerem necessarias, em todo o territério nacional, as quais
funcionarao mediante delegagcado expressa da matriz, € se regerdo pelas disposicdes
contidas neste estatuto e, ainda, por um regimento interno aprovado pela Assembléia
Geral.

Art. 3.° - Os dirigentes e associados ndo responderdo, nem mesmo subsidiariamente,
pelas obrigagdes contraidas pela Associagdo, ressalvadas os casos em que os dirigente
responderao por comprovada culpa no desempenho de suas fungdes.

Art. 4° - A receita da ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE - ABA sera utilizada, Unica e
exclusivamente, para a consecuc¢ao de suas finalidades institucionais e ndo sera admitida
a remuneragao de seus dirigentes pelo exercicio de suas fungdes, bem como a
distribuicdo de lucros, dividendos, vantagens ou bonificagdes a qualquer dos seus
associados ou dirigentes.

Il - DOS ASSOCIADOS

Art. 5° - Serdao admitidos como associados as pessoas fisicas, maiores e capazes que
tenham preenchido formulario préprio e admitidas em Assembléia Geral, desde que se
comprometam a respeitar e cumprir as disposi¢cdes deste Estatuto.

Art. 6° - ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE - ABA sera composta por associados.
Art. 7° - S3o direitos e deveres dos associados:

a) o direito de voto e de concorrer as eleigbes, podendo ser votados para cargos diretivos,
desde que atendam ao disposto no §2° do art. 11;

b) respeitar o presente Estatuto e os Regulamentos Internos a serem elaborados;
c¢) colaborar para 0 engrandecimento da associa¢ao;
d) comparecer as reunides e Assembléias.

e) contribuir mensalmente com o valor correspondente a 0,05% do salario minimo vigente
no pais.

Art. 8° - Sao passiveis de punigdo temporaria ou de exclusao definitiva do quadro social,
havendo justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde gue sua

transgressao seja indicada mediante requerimento dirigido a diretoria que, frente a
procedéncia da solicitagdo, devera submeté-la & Assembléia Geral, convocada
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especialmente para este fim, para deliberagdo fundamentada, assegurado o direito a
ampla defesa e contraditério do associado em guestao.

Paragrafo Unico — Sera permitido o desligamento do associado da entidade por ato
voluntario, ndo tendo mais qualquer compromisso com a associacado a partir do protocolo.

1l - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO
Art. 9° - Sao érgaos da ASSOCIAGAO BENEFICENTE AGAPE - ABA:

a) Assembléia Geral,
b) Diretoria;
c) Conselho Fiscal.

Art. 10° - A Assembléia Geral, 6rgao maximo e soberano de deliberagdo da
ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE - ABA, sera composta por seus associados, e
ocorrera ordinariamente a cada ano, no més de margo para avaliagdo e prestacao de
contas da Diretoria, discussado e aprovagao de planos, projetos e assuntos gerais. Devera
ordinariamente, ocorrer a cada 4 (quatro) anos para eleicao da Diretoria e do Conselho
Fiscal e extraordinariamente podera ser convocada para destituicdo dos dirigentes e
alteragao estatutaria, respeitando-se o disposto no §1° deste artigo.

§ 1° - AASSEMBLEIA GERAL podera ser convocada extraordinariamente pela maioria da
diretoria ou, no minimo, um quinto dos associados, para discussao e decisao relativa a
assuntos de interesse geral. Quando a deliberagdo se relacionar a destituicdo de
dirigentes, extingdo da entidade ou alteragao estatutaria sera exigido o voto concorde de
dois tergcos dos presentes a Assembléia especialmente convocada para esse fim, nao
podendo ela deliberar, em primeira convocagao, sem a maioria absoluta dos associados,
ou com pelo menos de um tergo nas convocagdes seguintes.

§ 2° - A convocagao devera feita com antecedéncia minima de oito dias, através de edital
ou comunicado afixado na sede da ABA, devendo conter data, hora, local e pauta da
reuniao.

§ 3° - A ASSEMBLEIA GERAL deliberara em primeira convocagao somente com metade
mais um dos associados aptos a votar e, em segunda convocagao, trinta minutos apés
com qualquer numero de associados aptos a votar, respeitadas as disposi¢cdes dispostas
no §1°.

§ 4° - A ASSEMBLEIA GERAL convocada para fins eleitorais, alienacdo de bens imoveis
ou moveis ou extingdo da entidade, devera ser convocada com ftrinta dias de
antecedéncia e, deliberara conforme este estatuto, mediante voto dos associados em dia
com suas obrigagbes sociais filiados a pelo menos seis meses, respeitadas as
disposicdes dispostas no §1°.

Art. 11° - A diretoria da ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE - ABA. 6rgao executivo e
administrativo, sera composta por Presidente, Vice-Presidente, Primeiro e Segundo
Secretario, Primeiro e Segundo Tesoureiro, eleitos em Assembléia Geral para um
mandato de 4 (quatro) anos, permitida a reeleigao. o
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§ 1° - A Diretoria da ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE - ABA podera ser substituida,
para finalizagdo do mandato, no todo ou em parte, mediante decisao em Assembléia
Geral, respeitadas as disposi¢des dispostas no §1° do artigo 10.

§ 2° - Apenas fardo parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados ha mais de 10
anos (dez) anos e maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas
no municipio atendido e ainda, tais dirigentes nao poderao estar no exercicio de mandato
eletivo que Ilhes assegure imunidade parlamentar ou fungao da qual decorra foro especial.

Art. 12 - Sao atribuigdes:

1) Da Diretoria

a) Administrar e superintender os trabalhos e o patriménio da entidade;
b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais;

c) Representar a ABA em atos publicos ou internos;

d) Realizar todos os atos necessarios ao desenvolvimento da ABA;

e) Apresentar relatério anual a Assembléia Geral, acerca do Balanco Patrimonial e o
Relatério de Atividades;

f) Prestar contas ao final de cada exercicio financeiro;
g) Desenvolver e promover o intercambio com a comunidade e entidades afins;

h) Criar e instalar servigos e Departamentos para a realizacao e desenvolvimento das
finalidades da entidade;

i) Alienar, decidir sobre aquisi¢ao e constituir &nus sobre bens méveis e imdveis mediante
autorizagao da Assembléia Geral;

Il) De cada dirigente:
a) Ao Presidente Compete:

1. Representar a associagao ativa e passivamente, em juizo ou fora dele, podendo
constituir procuradores;

2. Superintender os negoécios da entidade, mantendo a ordem e encaminhamento as
deliberagdes a um resultado e conveniente;

3. Assinar com o tesoureiro documentos que importem em movimento de dinheiro da
Associagao, inclusive operagbes bancarias;

4. Convocar e presidir reunides;

5. Praticar os demais atos de sua competéncia, previstos neste Estatuto, ou na
legislacao pertinente.

b) Ao vice-presidente

1. Compete auxiliar o Presidente, no desempenho de suas fungbes e substitui-lo em

sua falta ou impedimento.
= .
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c¢) Compete ao Secretario:

1. A assessoria de todos os servigos administrativos;

2. Fazer atas das reunides,

3. Expedir editais, avisos e documentos em conjuntcs com o Presidente;

4. Substituir o Vice-Presidente e o Tesoureiro em sua falta ou impedimento.
d) Compete ao Tesoureiro;

1. Manter em dia e em ordem a escrituragao da tesouraria.

Art. 13° - O Conselho Fiscal sera composto de 03 (trés) tituiares e 03 (trés) suplentes,
com mandato compativel com a Diretoria e eleitos em Assembléia Geral entre os
associados, compete:

| - Fiscalizar os atos da Diretoria;
Il - Verificar com exatidao os Livros de Presengas, Contabeis e Fiscais;

Il - Apreciar os Atos Da Diretoria, emitindo parecer fundamentando as circunstancias
para a Diretoria e Assembléia;

IV - A Deliberacdo do Conselho Fiscal, sera feita através de relatério e ao votar qualquer
proposta tera que ser pela maioria de seus votos, respeitando o quorum de 03 (trés)
membros;

V - Na falta dos titulares serdao automaticamente substituidos pelos suplentes.

Paragrafo Unico: O Conselho Fiscal se reunira anualmente ou extraordinariamente, para
dar parecer sobre os atos da Diretoria por escrito € em livro proprio.

IV - DAS ELEICOES

Art. 14° - As chapas para as Diretorias estao aptas, se entregues até trés dias antes da
Assembléia Geral de eleigdo, por requerimento a Comissdo Eleitoral, acompanhada de
nominata completa e pelo devido expresso consentimento de seus membros bem como
do referendum de, no minimo, um décimo de associados aptos a votar.

§1°- E vedada a participagdo de associados em mais de uma chapa, bem como o voto
cumulativo ou por procuragao;

§2° - A diretoria sera formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos obtidos por
cada chapa, desde que obtido o minimo de vinte por cento dos votos validos totalizados
no processo eleitoral. A escolha do critério para contagem sera decidida nc inicio da
ASSEMBLEIA GERAL,;

VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO

Art. 15° - O patriménio e Receita da ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE - ABA serao
compostos, pelas contribuigdes mensais dos associados, doagdes, auxilios e subvengoes,
convénios, apoios culturais, pelos bens moveis ou imoéveis, pelas rendas e juros de
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depositos bancarios e aplicacao financeira, pelos saldos de exercicios financeiros
anteriores.

Paragrafo Unico — Toda receita ou despesa devera ser aprovada pela diretoria € nenhum
membro de seu quadro diretivo sera remunerado pelo exercicio de sua fungao.

Vil - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUGCAO

Art. 16° - Este estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte, por deliberagao da
Assembléia Geral Extraordinaria, especialmente convocada para este fim, sendo exigido o
voto concorde de dois tergos dos presentes 8 Assembléia, ndo podendo ela deliberar, em
primeira convocagao, sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um
tergco nas convocagodes seguintes.

Art. 17 - A dissolugao da ASSOCIAGAO BENEFICENTE AGAPE - ABA ocorrera segundo
decisdo de Assembléia Geral, e o remanescente de seu patriménio liguido, sera destinado
a entidade de fins ndo econdmicos congénere, definida na Assembléia.

VIl - DISPOSIGOES FINAIS

Art. 18° - Os casos omissos neste estatuto serao resolvidos pela diretoria, com recursos a
Assembléia Geral, pelo associado que se acha prejudicado.

Art. 19° - A responsabilidade e orientacdo intelectual e administrativa da Entidade
caberao sempre a brasileiros natos ou naturalizados a mais de dez (dez) anos.

Art. 20° - O quadro de pessoal sera constituido de no minimo, dois tergos (2/3) de
trabalhadores brasileiros natos, sendo que € admissivel a contratacdo remunerada de
empregado para auxiliar administrativamente a ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE -
ABA, independente de sua atuagao societaria.

Art. 21° - O presente estatuto foi aprovado na ASSEMBLEIA GERAL de 05 de abril de
2014 e entra em vigor na data de sua inscrigdo no registro de pessoas juridicas,
averbandoc-se a este registro todas as alteragdes por que passar.

Batalha-Pl, 05 de abril de 2014
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. _/ Marcos Antonio Ribeiro Milton da Costa
i Presidente 1° Secretario
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ASSOCIACAO BENEFICENTE AGAPE — ABA

CNPJ: 20.304.621/0001/76

§
X/ABA

Oficio n° 01/2024 Batalha-Pl, 10 de Abril de 2024

Exmo. Senhor Rubens Vieira
. Deputado Estadual do Piaui - Assembieia Legislativa do Estado do Piaui
Assunto: TITULO DE UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL

Senhor Deputado,

Venho por meio deste solicitar a Vossa Exceléncia que se digne em solicitar junto a
" Assembleia Legislativa do Estado do Piaui que conceda o TITULO DE UTILIDADE
. PUBLICA ESTADUAL, para a Associacdo Beneficente Agape-ABA, entidade |
sem fins lucrativos que teve suas atividades iniciadas no ano de 2014 e hoje atende
centenas de criangas em situacdo de vulnerabilidade, dando também apoio a seus
nucleos familiares. '

O projeto conta com apoio de Pedagogos, Educador Fisico e Técnicos em
Alimentacao.

Recebemos criangcas a partir de 3 anos de idade, que por sua vez serao
© acompanhadas até completarem 22 anos de idade. Atualmente o Projeto atende
361; organizamos e celebramos ano passado a primeira turma de debutantes com
adolescentes que completaram 15 anos de idade.

A acdo desenvolvida & completa, atuando nas quatro areas da crianga, quais sido:

- Espiritual - Fisica — Cognitiva e Socioemocional

No projeto & servido lanche, almogo e janta. Temos um cardapio bastante
balanceado, onde procuramos oferecer o melhor em alimentagdo, tais como: filé
bovino, calabresa sadia, bisteca suina, macarronada, carne na rola para cozidos,
carne moida fresca, arroz, macarrdo, frutas variadas, até lasanha é ofertado no
cardapio, etc.

As criangas sdo atendidas de quarta a sexta, das 7:00h a 11h e das 13h as 17h e
aos Sabados das 7:20h as 11h; sdo realizadas Oficinas de Musica, Alfabetizacédo e
Futsal, Danca e Teatro.

Certo de sua habituagao atengao, subscremo-nos.

/:{T%-,__u e FL

) Marcos Antonio Ribeiro
Presidente

E-mail: prmarib@hotmail.com — Blog da ABA: http://abapiaui.blogspot.com - Contato: (86) 99805-6333
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INPJ: 20.304.621/0001-76

JA de Domicilio: ARF PIRIPIRI-PI Cédigo da UA: 03.301.05
inderego: R PRETESTATO LOPES DE MELO,597
3airro: CENTRO CEP: 64190-000 Municipio: BATALHA UF: PI

Responsédvel: 444.358.433-15 - MARCOS ANTONIO RIBEIRO

Situagdo: ATIVA

Vatureza Juridica: 399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA Data de Abertura: 20/05/2014

INAE: 9430-8/00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais

Porte da Empresa: DEMAIS

S6cios e Administradores

SPF/CNPJ Nome Qualificagédo Situagdo Cadastral Cap. Social Cap. Votante
144.358.433-15 MARCOS ANTONIO RIBEIRO PRESIDENTE REGULAR

Certiddo Emitida

INPJ: 20.304.621/0001-76

lertiddo Negativa: C351.E64F.0389.DF33 Emissdo: 27/02/2024 Data de Validade: 25/08/2024

Diagnéstico Fiscal na Receita Federal e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Jdo foram detectadas pendéncias/exigibilidades suspensas nos controles da Receita Federal e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Final do Relatério

Receita Federal inicia em 20/03 série de lives para esclarecer contribuintes sobre IRPF 2024

lodas as quartas feiras, as 17h, assista transmissdes ao vivo de orientagdes e esclarecimentos de dividas sobre o preenchimento da declaragéo dc
Imposto de Renda 2024. As lives serdo no canal oficial da Receita Federal no YouTube.

J)s temas foram escolhidos por meio de consulta plblica feita por uma pesquisa divulgada no site da Receita Federal e nas redes sociais do 6rgéo.

dais informagbes sobre os temas e cronogramas em
1ttps://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/noticias/2024/marco/receita-federal-inicia-amanha-20-03-serie~de-lives-para-esclarecer-contribuintes



